Vide Hieron. ad Geron. tiam de mon. no.

Vel aliter. **ECCLESIA** est multitudo, vel collectio fidelium, fide & charitate vnita: pro qua vnione Christus orauit, dicens. Pater rogo vt omnes vnum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te. Hierem. 16.

Vel sic. **ECCLESIA** est congregatio fidelium, consentientium in vnã ac eandem Euangelij doctrinam, secundum consonantiam sanctorum patrum, & in eundem Catholicum ac legitimum Sacramentorum ritum. Ioan. 17.

*Aliter. Lactantius in diuinarum institutionum, capite vltimo.*

**ECCLESIA** Catholica est, quæ verum cultum retinet, & in qua vera est religio, scilicet confessio & pœnitentia, quæ peccata & vulnera delinquentium salubriter curare potest. Atque vt breuiter dicam, **ECCLESIA CHRISTI**, est tota fidelium & in Christo regenitorum congregatio, & corpus Christi mysticum: in qua, à bonis Deus colitur. 1. Thessalon. 2. 1. Timoth. 3. Acto. 12. 1. Petri. 5. &c. Hæc est illa munda ac sancta Ecclesia, precioso Christi, dilecti sponsi, sanguine mundata, & ab omni peccati inquinamento, iuxta Paulum, sanctificata, qui ait, Viri, diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret mundans eam

Ephes. 5.

A lauacro

lauacro aquæ in verbo vitæ, vt exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, vt sit sancta & immaculata. Hæc hactenus inconcussa stetit propter constantiam fidei in Christum: Vnde nõ immerito PETRA OFFENSIONIS dicitur, quando ad eam quamplurimi hactenus collisi apostatici.

ECCLIESIA ex pluribus constat.

CONSTAT autē Ecclesia, vt paulo accuratius (modo bonus genius vitæ dux fuerit) explicabimus ex pluribus, Barbaris puta, Græcis, Latinis, Hebræis, pueris, senibus, dominis, seruis, masculis, fœminis, Non genus, non conditio, aditum regni cœlorum obstruit. Itaque. Tenetur quilibet Christianus firmiter credere: VNAM esse in terris VNIVERSALEM ECCLIESIAM VISIBILEM (vt paulo post dicitur) in fide & moribus errare non valentem, Cui omnes fideles, in ijs quæ sunt fidei & morum, obedire adstringuntur. Hanc inquam Ecclesiam, hoc est cõgregationem sanctam credimus, quoniam catholica est, id est, vniuersalis, atque ad nullam gentē aut prouinciam restricta, sed toto terrarum orbe consistit, iuxta Propheetam dicentem. In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Et Apostolus Gratias, inquit, ago Deo meo pro omnibus vobis, quia fides vestra annunciatur in vniuerso mundo. Hanc itidem Apostolicam credimus, quod ab illis cœperit, & ab eis congregata & instituta sit, dicente Paulo: Quod superædificati sumus super fundamentum Apostolorum.

Psal. 18.

Romano. 1.

VNA ECCLIESIA.

EST autem VNA ECCLIESIA, cum illa veteri Ecclesia Christi (vt tanq; connectit lapis angularis) habens immobile ac solidum fundamentum vsq; ad nos deriuatum, firmamentum atq; inuicta veritatis columna, non confusa atque indigesta congeries, sed ordinatissima Christianorum compages. Nec alia, inquam, est Ecclesia Christiana, ab illa veteri: Sepe enī in veteri Testamento inuenimus usurpata Ecclesiā pro ijs, qui vnū verum Deū, & in eo suam salutē, in pro toplasto perditā, per Mesiā restituendā sibi profitebātur. Et nos quoque Ecclesiā dici posse censemus, congregationem omnium fidelium à principio mundi vsque ad consummationem seculi: & non solum comprehendere Ecclesiam Christi, sed etiam Synagogam Moscos, simul & eos qui fuerunt sub lege naturali. Vtraque igitur, veluti ciuitas magna, fundata est super fundamentum, Prophetarum & Apostolorum, Christum IESVM, Quem Patres expectauerunt, Propheetæ præ-

Vnitas Christianæ Ecclesiæ, cum veteri.

te prædixerunt, Apostoli aduenisse prædicauerunt. Hic ille Christus est, qui idoneos nos fecit ad participationem sortis sanctorum in lumine, Colloss. 1. qui eripuit nos à potestate tenebrarum, Primogenitus vniuersæ creaturæ, qui nulla temporis diuturnitate mutatur, vnde Malach. 3. Ani Adonai velo sanithi, hoc est, ego Dominus qui non mutor, permanet enim, Psal. 106. Hebræ. 17. ad institutum. HANC ECCLIESIAE VNITATEM Salomon indicauit. Perfecta (inquit) mea, vna est matri suæ, electæ genetrici suæ. Eadem inculcat fortis fidei agonista Paulus, suis Ephesijs, quarto capite. Vnū corpus, inquit, vnus spiritus, sicut vocati estis in vna spe vocationis vestræ. Vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma. Et idem, 1. Cor. 11. Caput viri Christus, caput vero Christi Deus, &c. VNA ergo quāquam à S. Pneumate paraceto regatur inuisibiliter, est tamē & in manifesto palamque cognoscibilis de hac Hymnidicus psaltes egregius, Psal. 21. Apud te, inquit, laus mea in Ecclesia magna. Et idē Psalmographus, psal. 67. In Ecclesijs benedicite Domino. Rursusq; psal. 106. Exaltem eum in Ecclesia plebis, & in cathedra seniorum laudent eum. VNITATIS ECCLIESIAE meminit D. Cyprianus martyr, lib. 2. cap. 12. Ecclesia catholica (inquit) vna esse potest, scindi vel diuidi non potest. Et Augustinus de vtilitate creden. cap. 7. ait. Vna est catholica Ecclesia, cui hærefes aliæ diuersa nomina imponunt, cum ipsæ singulæ proprijs vocabulis, quæ negare nõ audeant, appellentur. Et Cyprianus ad Magnum filiū, lib. 1. Epistolarum, ait. Quod vna Ecclesia sit, declarat in Canticis Spiritus sanctus. Et alio in loco (in tracta. de simpli. Prælat.) eadem ebuccinat idem, dicens. Vna est Ecclesia, quæ in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur, quomodo solis radij multi, sed robur vnum tenaci radice fundatum: Et cum de fonte vno riuus plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copię largitate, vnitas tamen seruatur in origine S. E. esse vnā & concordem in doctrina & fide, confirmat D. Clemens Alexandrinus, scribens. Quia enim Deus vnus est, & vnus Dominus, idcirco etiam id, quod valde pretiosum est, quia vnum fit, laudatur, cum sit imitatio quædam eius principij vnus. Huius itaque natura vnus vna Ecclesia concluditur, quam in multas dissecare conantur diuerses. Quapropter tum iuxta ὡς ἓστιν, tum iuxta cõsiderationem, tum iuxta principium, tum iuxta excellentiam, vnā esse dicimus, antiquam καὶ παλαιὰ ἐκκλησίαν in vnitatem vnus fidei. Et sicut vna Ecclesia est & vna doctrina Apostolorum, Sic itidem vnus eius verus est intellectus. Hic rectē idem Clemens. Comprehensiuā (inquit) speculatione simul &

Vide Cyprian. 1. libr. Epist. 6. & Ignatium in Epist. ad Philippens.

Ecclesia cognoscibilis.

Ecclesia atata mos.

Oratione Stromateō.

propriissimo iudicio oportet verum discerni ab apparente: & cum vna quidem regia via sit, multæ autem aliæ, quarum quædam in præcipitium ducant, quædam in torrentem fluuium, aut in mare profundum: nunquid istam viarum diuersitatem si quis audit, idcirco profectionem abiiciet? Non, sed vtetur regia via & leophoro, quæ prorsus est absque periculo. Quemadmodum enim vna est doctrina Apostolorum, sic etiam vna traditio, seu interpretatio.

*ECCLESIAE vnitatis vnde.*

**S**ed vnde Ecclesiæ ea vnitatis, & sibi per omnia secula consentiens? Ex spiritu vnicae veritatis vnico, Spiritum illum, Christus (imago Dei inconspicui) suæ Ecclesiæ, non solum consolatore, sed & rector, & omnigenæ veritatis doctorem promittit. Hic est ille Spiritus, qui charitates necit, affectiones constringit, sectas repellit, regulam veritatis expedit, hæreticos reuincit, improbos foras expuit, Euangelia custodit, diffingens & destruens pro arbitrato, quod ab initio suo finxit. Vnde in peruerforum conuentibus, spiritus talis residere non potest, quia distracti sunt, inflati sunt, implicati mundanis, excacati. In Zion habitat Dominus, Psal. 73. Hiere. 8. Ioan. 3. Spiritus sanctus nusquam sibi disidet, sui vbique similis est, veritas est: cum è diametro harmagedon ille impostor infernalis mille artifex sit, Centiceps bestia, exite de illo.

*Tertulla. de Trinitat.*

*Vnitatis Excellentia.*

**V**NITAS autem omnem numerum simplicissime penetrat, omniumque numerorum communis mensura, fons & origo, omnem numerum in se vnice coniunctum continet, omnis multitudinis in fons, semper eadem & immutabilis & indiuisibilis est, partium omnium expers, non secatur, sed in vnitates multiplicatur. Sic vnum rerum omnium principium est, vnus Deus sui vbique similis, sicut scriptum est in quinto libro Moseos. Adonai ehad, hoc est, vnus est Deus, cuius viribus nihil obstitit. Vnius Dei vnus mundus, & rector illius vnus. Vnius mundi vnus sol. Vnus quoque in mundo phœnix.

*Ipsa sibi proles, suus est pater, & suus heres,  
Nutrix ipsa sui, semper alumna sibi.  
Ipsa quidem sed non eadem, quia & ipsa, nec ipsa est,  
Aeternam vitam, mortis adepta bono.*

Sic vnum est elementum vincens & omnia penetrans, ignis. Ab vno homine Adamo, omnes producti sunt. Ab vno illo omnes mortui

tui sunt. Ab vno IHESV CHRISTO (quo nihil sapientius, nihil melius) rursus regenerati sunt. VNVS DEVS, spiritus increatus, immensus, incommutabilis, summè potēs, summè sapiens, summè bonus, & pater omnium est, cuius cognitioni nulla interponitur nubecula. VNVS MEDIATOR Dei & hominum (pro omnibus ex æquo mortuus) Christus. Vnus inquam altissimus creator, qui super omnes, per omnia, & in omnibus nobis. Vnus enim PATER caelestis, *πατήρ μελλωντων, και θεός ἐστι σοφός, δίκαιός, ἀμα και πολύλογος,* Id est, Pater futurorum, rerum. à quo omnia, & nos in illo. Vnus Deus IHESVS CHRISTVS, Sar Salom & princeps pacis. Maleach Ha Berith, hoc est, angelus testamenti, Malach. 3. *νεόγαμιος, σωτήρ,* Sacrificium noui testamenti patris verbum: Sapientia patris per quam creati sunt caeli, Hiere. 51. Ioã. 1, per quem omnia, & nos per ipsum. Ipse ipse inquam stadiodromus, philalætes, philadelphus, pax nostra, Ephes. 2, quem & alibi Paulus *μεσίτην* appellat: cuius cælum thronus est, & cuius scabellum terra est. Ipse Cardiognostes, qui fecit vitam ex morte, lucem creauit ex tenebris &c. VNVS DEVS SPIRITVS SANCTVS (pro suo arbitrato cuique suas dotes impartiens) in quem omnia, & nos in ipsum. Potenter creas, sapienter formans, diligenter conseruans omnia, Roma. 11. Vnum baptisma, per quod Christi corpori inserimur omnes. Vnus panis, de quo edimus omnes. Vnus calix, cuius omnes ex æquo sumus participes. Vna ciuitas. Vna Petri nauis hippagona: Quæ omnia monadem exigunt. Non ergo mirum, si vnã sanctam catholicam Ecclesiam, matrem nostram & sponsam Christi vnica dixerimus. HÆC est illa Arca patris Noë, Geneleos. 7, quæ in toto orbe terrarum, vnica fluctuat in aquis horum temporum, extra quam nemo saluus esse poterit. Hac in arca Noë, qui delitescit securus erit. Firmissime tene (inquit Augustinus in lib. de fide ad Petrum, cap. 43.) arcam Dei esse catholicam Ecclesiam. Extra hanc, nec sacramenta suscepta valent. Hæc hortus ille conclusus est, soror & sponsa Christi, cuius maceriam nemini attentare licet. Et profecto, magna vis est vnitatis Ecclesiasticæ, magna arctissimæque coniunctio, quam qui violat, non vnū hominē, sed totam fidelium congregationē, neq; hanc solam, sed Christum ipsum, qui caput eius est, violat.

*Id est, Pater futurorum, rerum. Id est, Deus est sapiens, fortis, simul & prædices.*

*Augusti. de serm. Do. in monte. li. 1. cap. 31.*

*1. Petr. 3.*

Confiteatur ergo vera fides, iuxta scripturam & symbolum Apostolorum, & patrum, quod vna sit Ecclesia, hoc est, congregatio omnium hominum in vera fide, & cultu vnus Dei, ab initio ipso seculi vsq; ad finem conuenientium, quam habuerit diuersos status, hæc vero Ecclesia nunc solum est in eis qui primogeniti omnis creaturæ fidem tenent, & secundum

eam Deum colunt, ita vt quicquid de Ecclesia dicitur in scriptura, iam ad Christi Ecclesiam referatur.

Septem Ecclesie leguntur in libro Apocalypseos, & quid sibi velint.

**A**pocal. 1. **L**icet autem in Apocalypseos libro septem scribantur Ecclesie, videlicet **EPHESVS**, nobilis vrbs Asiae, ab Androclo Codri Athen. regis filio condita, vt ex Pherecide scribit Strabo: Celebris templo Dianae, quod incenderat ob praeposteram immortalitatis libidinem Herostratus **SMYRNA**, quam Homeri fuisse patriam pleraeque indicant: sed ante alia, porticus templo & statua Homeri insignis. Multa de Smyrna Strabo lib. 14. **PERGAMVS**, insignis ciuitas Asiae, quae diu sub Attalicis regibus fuit fortunata, vide Strabonem lib. 13, Plinium nat. histor. lib. 35. cap. 12. **THYATIRA**, Macedonum habitatio, quam nonnulli Myforum vltimam dicunt, ait Strabo lib. 13, de Thyatira erat puella illa Lydia Porphryopolis seu purpuraria, quae per Apostolum Paulum in Philippis vrbe Macedoniae, verbum vitae suscepit, Actor. 16, **SARDIS**, *σάρδεις* plurae liter vrbs Lydiae caput, regia Croesi, apud quam Aliacis tumulus super excelsa crepidine, huius ciuitatis Episcopus fuit Melito, vir celeberrimus & doctor insignis, cuius multa extant passim vulgata opera. **PHILADELPHIA**, vrbs quondam Mysiae, terremotibus concussa, iuxta quam Orientem versus, exusta regio patet stadijs longa quingentis, quadringentis lata. **LAODICEA**, insignis ciuitas Laodicea iuxta Licaones, haud ita procul ab Hierapoli & Colossis illis, a quibus Collosensis dicti, ad quos grauisima diui Pauli Epistola extat. **VNA** tamen in libro Sir sirim, id quod Graeci Asmaton dixerunt, est columba. Nam sapientia aedificauit sibi domum, Prouerb. 9. Excidit columnas 7. Vna est ergo Ecclesia septem ordinibus distributa, vel septem charismatibus insignita. Quam spiritus distributor pacificat & adunat, custodit & regit, &c. In hisce septem, Ioannes praedicans, Episcopus & pastor horum fuit, antequam in Patmum a Domitiano relegaretur. Exulans in Patmo, officio suo Episcopali, pastorali, Euangelistico & Apostolico fungi non poterat. Scripsit itaque sanctus Iohannes (cuius meminit D. Hierony. lib. 3. Episto. ad Galat. cap. 6. Item, Tertullia, in lib. de praescriptionibus hereticorum) prophetiam eam sibi reuelatam, contra Hebionitas, Cerinthum, atque contra omnes haereticos & scismatarchas, pacem Ecclesiae conturbantes, corpus bestiae infernalis. Ecclesias septem ponit (inquit Cyprianus) vt seruetur septenarius numerus, vt dies septem, quibus

De Laodicea Cyprianus in Epistola ad Colossenses sub finem Cantic. 6.

Esai. 11.

quibus Dominus mundum fecit: vt angeli septem qui adsunt ante faciem Dei. Et lucerna septiformis in tabernaculo testimonij: Et spiritus septem, ac candelabra septem, & columnae septem, super quas aedificauit domum **SAPIENTIA**. Obijcitur Lemma.

Hic video adesse quosdam supinos, multis quaestionibus, tanquam tendiculis instructos. Tamen Ecclesiarum (blaterant) numero plura <sup>2. Corint. 12. & 12.</sup> li meminit Paulus. Quibus responderim: Quod hic dicit Ecclesiam, nemo Christianus accipiat de mollibus honoribus cellarum & basilicarum, sed de fidelium concionibus: Sentiens esse multas distinctione <sup>Cauilli re. morio.</sup> locorum ac personarum, vnicam professione fidei, & sacramentorum comunione. Ita multa leguntur tabernacula Dei, quum reuera sit vnicum tabernaculum vniuersos electos complectens, quoniam omnes in Christo sunt idem. Sic idem Paulus alijs in locis, in plurali loquitur, videlicet, Rom. 16, Acto. 14. 1, Thessa. 2, Galat. 1. 1, Cor. 14. Sed neque hoc sit abs re. **VNICA** ergo Ecclesia Catholica, quae omnes in vniuersum orthodoxos, cum viuos, tum mortuos continet & complectitur, illos inquam, qui eadem fidei, Sacramenta, idem baptisma, eundem seruatores Christum, eandem S. E. autoritatem profitentur. Hanc nos olim Prophetae, & posthac Christus, Deus & homo, docuit. Ex hac vnica Ecclesia multae conflantur Ecclesiae, hoc est, congregationes, vna in omnibus fides docetur, vnum Euangelion. Omnes iisdem sacramentis vtuntur. Nulla caeremonijs certis caret. Nihil dispar in tanta vnitate. Ex hac ergo concordia, atque consensu ex omnibus resultante, manifeste vera Ecclesia Christi dignoscitur. <sup>Vera Ecclesia.</sup> In qua per **IHESVM CHRISTVM** apertissime, & citra omnem ambiguitatem aeterna felicitas seruatoribus promittitur, Numeri 15, Psal. 102, Ezech. 33, Math. 23, Math. 5, 6, Luc. 11, Rom. 12. <sup>Fides dilectione formata est Christiana.</sup> Incredulis vero contemptoribus sempiterna incendia interminantur, dicente Domino. <sup>Digressio.</sup> *Πορεύσθε ἀπ' ἐμοῦ οἱ καταραμένοι εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον, τὸ ἡτοιμασμένον τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ. ἐπεινάσα γὰρ καὶ οὐκ ἔδωκατε μοι φωνήν.* Ergo (inquit D. Ambrosius, offic. lib. 3. cap. 16.) qui facit mandatum Dei, eius amicus est, & hoc honorabitur nomine. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu (ait Dominus) non potest introire <sup>Ioan. 3.</sup> in regnum caelorum. Et idem Ioannes in eodem capite, inquit, Mandatum nouum (ait Dominus) do vobis, vt diligatis vos inuicem, sicut ego dilexi vos: Omnis enim virtutis opifex vel architectrix est charitas. Et Lucae 9. Si quis vult post me venire semetipsum abneget, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Item, Filioli nemo vos seducat: Qui facit iustitiam iustus est, sicut & ille iustus est. <sup>1. Iohan. 3.</sup> Et Paulus, Romano. 2. Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed

A iij factores

factores legis iustificabuntur. Et ad Galatas quinto capite, scriptum legimus. In Christo Ihesu neque circuncisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur: Id quod exemplificauerunt nobis Naimitæ, Lucæ septimo. Item ad Timotheum, inquit. Si commortui sumus conuiuemus. Et alio in loco Paulus, Romanorum octauo. Nisi enim mortificetur quod animæ male est, non exoritur quod est spirituale. Deficere proficere est, Exanimari viuificari est, sibi excidere, est reddi sibi, sic concidere est erigi, suis viribus destitui, est robustum fieri in Christo, sic emori, est in Deum transformari. Sine voluntate tua (inquit Augustinus, sermone 15.) non erit in te iustitia Dei: voluntas quidem non est, nisi tua: iustitia non est, nisi Dei: esse potest iustitia Dei sine voluntate tua, sed in te esse non potest, nisi per voluntatem tuam.

Affectum sequitur effectus.

Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te. Quis ergo non dixerit praxin potissimam esse partem christianismi? vita præsens habet exercitium mandatorum, futura solatium: Si nihil operatus es hic, frustra in futuro speras, non enim finita vita ista est locus, ut terram nostram compunctione fodiamus ad ferendum fructum.

Matth. 25.  
Luca. 16.  
Prouerb. 6.

Aut mendicando, quod erubescerat. Confusibile enim tunc erit mendicare, ut claret in fatuis virginibus, & diuitem epulone. Vade igitur, inquit Sapiens in Prouerbijs, o piger ad formicam, & vide vias eius, & discite vias eius, quæ cum non habeat ducem, nec præceptorem, parat in æstate cibum sibi. Quemadmodum enim (ait Cicero II. de finibus) ad cursum equus, ad arandum bos, ad indagandum canis. Sic homo ad duas res, intelligendum & agendum natus est, quasi immortalis Deus. Atque ut pulchritudo corporis, apta compositione membrorum mouet oculos, & delectat hoc ipso quod inter se omnes partes cum quodam lepore consentiunt. Sic hoc decorum, quod elucet in vita, mouet approbationem eorum quibus cum viuunt ordine & constantia, moderatione omnium dictorum atque factorum. Cæterum credere se in Christum quomodo dicit, qui non facit, quod Christus facere præcepit? aut unde peruenit & ad præmium fidei, qui fidem non vult seruare mandati? Nutet necesse est & vegetetur, & spiritu erroris arreptus, velut puluis quem ventus excutit ventiletur, nec ambulando proficiet ad salutem, qui salutaris viæ non tenet veritatem, hæc præter institutum nostrum.

Cice. 1. offi.

ECCLIE

AT reclamant dicaculi Anomytæ (quos Græci vocant ἀνόμοιοι) Stereotora voce. Penes nos (garrunt) ista catholica Ecclesia est, nos illius filioli scilicet, & cohæredes: Et quid non audent argutuli? Quibus respondemus, & quidem paucis, non enim cōmentarios, sed tantum breuissimas theses, laconismum, primitiolas, ἐπιστολάς & curtam προσευχήν, offerimus. Si veritas inquam, iam primum (ut iactanter gloriari soletis) vobis authoribus reuelata est, vbi quæso, digitus ille Dei intra 1500. annos sese continuit: cum manifeste à sponso IHEsus dictum sit. Vos cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit: Quod verò hæc pollicitatio non ad solum Apostolicum senatum pertineat, sed ad vniuersos Ecclesiæ mystas, omnibus catholicis planè cognitum & perspectum esse debet. Quod si cōsolator ille qui paracletus est & Spiritus sanctus, ad Apostolos tantum pertinuit, quis post Apostolorum emigrationem, ex hac valle lichrumarum, veritatem docuit? Certe sicut non Apostolis tantum, sed posteris etiam, dictum est: Euntes docete omnes gentes. Ita quoque ad vniuersos Ecclesiæ mystas pertinet, quod Christus dicit: Paracletus docebit vos omnia. Et, si hæctenus theantropos deseruit sponsam suam: Quomodo verum est, quod Christus dicit, Ecce ego vobiscum vsq; ad cōsummationem seculi: Neq; me fugit, hæresiotas, nostris illis recetioribus temporibus, garrire: In prioribus seculis neq; Christum, neq; Euangelion, neque baprisma, neque fidem, neque opera bona, &c. cognita fuisse. Huius generis est illud, quod quidam dicere non erubuerit, nempe Euangelium se habere tam purum & opulentum, ut nunquam fuerit à tempore Apostolorum. Quid poterat dici θεσιονοτι κότερον? Quid Paulo sublimius? tamen ut passerculus loquitur, quum ait sese abortiuum & Apostolorum minimum, ac prorsus indignum Apostoli nomine, deniq; reiectamentum ac peripsema huius mundi. Quid excullato Luthero, & apostatico deiecius, & tamen superbit? Quis vnquam, quo primum siue Cadmus siue alius literas inuenit, maiores ineptias, putidiora mendacia, & magis impia scripsit? Vitium esse scimus, in extremis hæere corticibus, & quis non dixerit arrogantia esse & impietatis vltra niti quàm fas & tutum sit? Sic cecidit Lucifer, & reliqui casuri sunt, qui nimium in viribus suis confidunt, & prudentia suæ innituntur, tametsi omnia sub Christi (ut solent) prætextu & verbis eius fecisse videri volunt. O execrabilem philautiam, ô quâtus arrogantia tumor? Quid superbit terra & cinis? Noli elatus esse, sed time, inquit Apostolus. Impurus est apud Dominum quisquis est elato corde. Parum pius est, qui sibi pius videtur. Et omnes qui superbe incedunt,

incedunt, Dominus ( vt scriptum est, Danielis 4. capite ) deprimat: <sup>is</sup> Iuxta illud *ἡσὲρ σεαυτοῦ μὴ φράσῃς ἀγκύματα.* Sententia sua nemo felix est. <sup>o.</sup> Vires aer distendit, homines autem stultos elatio, dixit Socrates.

<sup>Luce. 18.</sup> Quid obsecro euenit Pharisæo, sese publicano præferenti? Exce-  
rabiles & detestabiles sunt ( inquit Diuus Cyprianus, Epistol. 13.  
lib. 3. ) qui tumidi & inflati aliquid sibi arroganter assumunt. Arro-  
gans autem appellatur is, qui sibi res magnas & præclaras sumit &  
vendicat. Simili Lutherica arrogantia ( vt gentilitia proferam ) in-

<sup>Aristote. 4.  
Ethicorum.</sup> sectus Menecrates Medicus, Sic Neuius comediographus, Sic Rhenius  
Palemō, gloriabatur secum natas esse literas, ac demum secum  
morituras, qui etiam non erubuit Marcum Varronem principē lin-  
guæ latinæ porcum appellare. An nō eadem infania detraxit Luthes-

<sup>Cicero pro  
Cluentio,  
Acad.</sup> rus S. R. E. Pontifici: Nihil sentire melius est quàm praua sentire,  
inquit Cicero. Et idem. Quid est tam futile, quàm quicquam appro-  
bare nō cognitum? Nihil temeritate turpius est, nec quicquam tam  
indignum sapientis grauitate & constantia, quàm aut falsum sentire,

<sup>Cic. 1. de Na-  
tura deorū.</sup> aut quod non satis explorare perceptum sit & incognitum, sine vlla  
dubitatione defendere. Qualis cuiusque animi affectus esset, tam  
lem esse hominem Socrates differebat: qualis autem homo ipse  
esset, talem eius esse orationem, &c. Q V O D si verum est, recen-

<sup>Cic. v. Tus-  
cula.</sup> tiores apostaticos esse Ecclesiam, profecto hæctenus non extitit  
Ecclesia, nec in spiritu. Item, vana, imò nulla fides christianæ re-  
ligionis: Ergo nondum baptizati sumus, & retinctio, quam dis-  
baphi lychnobij periculose moliuntur, rite progreditur. Sed blas-  
terant aduersarij Christum ( qui verè ἀναμάρτος & impeccabilis  
est ) perpetuo adistere concioni suæ, sed non esse eam, quam nos  
dicimus, veram Ecclesiam. Dicant ergo nobis, vbi prius vera Eccle-  
sia fuerit, in Oriente ne, an in Occidente? Immo dicant catholicis:  
Si S. R. E. catholica, quam antiquam ( vt infra docebimus ) & ca-  
tholicam vocamus, & in qua, hæreticæ apostatici baptizati sunt, à  
qua item, Biblia & sacramenta acceperunt, & absque cuius suppe-  
tjjs seu manu, nec suam monstruosam Synagogam conseruare possunt:  
Si inquā hæc nostra non est, Cur nō pandunt nobis, vbi nā illa,  
& qui nam ad ipsam pertineant? miseri, suæ Ecclesiæ nullam possunt  
ostendere traducē. Acephali, cur audēt sese opponere vniuersali cōsen-  
sui christianitatis & Christo, qui Ecclesiæ caput est: sed gāniūt Christo  
suum esse caput, certe cauda scæda, traducem colli, pectoris, & aliorum  
Christi corporis membrorū ostendere non possunt: sed fingant se pos-  
se: Ostendant igitur ( si verè catholici sunt ) legitimos Episcopos suos,  
domōstrent certā eorū successione ab ipsa Petri sede origine trahentē  
vsque

vsque in hodiernam diem, designent aliquos suæ doctrinæ antecesso-  
res, viros Apostolicos, qui in Apostolorum Ecclesijs continua succes-  
sione docuerunt, & si audent ( vt verbis Tertulliani vtamur ) inter-  
ferere se ætati Apostolicæ, vt ideo videantur ab Apostolis traditæ, <sup>In li. de præ-  
scrip. heret.</sup> quia sub Apostolis fuerūt, edant ergo origines Ecclesiarum suarum,  
Euoluant ordinem Episcoporum suorum, ita per successiones ab ini-  
tio decurrente, vt primus ille Episcopus, aliquem ex Apostolis, vel  
apostolicis viris ( qui tamen cum Apostolis perseuerauerit ) habuerit  
autorem & antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ apostolicæ cen-  
sus suos deferunt, sicut Smyrneorum Ecclesia Polycarpum ab Ioan-  
ne collocatum refert, sicut Romanorum Clementem à Petro ordina-  
tum, id & proinde vtique & ceteræ exhibent, quos apostoli in Episco-  
patum constitutos, apostolici seminis habeāt traduces. Constringant ta-  
le aliquid hæretici. Quid enim illis post blasphemiam illicitum est?  
sed et si confinxerint, nihil promouebunt. Multo plura in hanc fermē  
sententiam habet ibidem, quæ breuitatis gratia omittimus: Itaque  
vt semel concludam, nihil horum ostendere possunt, nisi duntaxat  
quosdam ceruicofos & pertinaces homines, qui à matrice Ecclesia, su-  
perbo ausu exierunt. Catholici vero possunt suam fidem ostendere,  
traducis esse communionis sanctorum, vniuersorum seculorum &  
omnium nationum. Postula à me, inquit Dominus, & dabo tibi gen- <sup>Psal. 24.</sup>  
tes hæreditatem tuam, possessiones tuas *πρόστα της γῆς.* Sinant igitur  
nobis nostram catholicam, vniuersalem, & Apostolicam Ecclesiam.  
Habeant illi sitam Eristicam & spinosam, quæ extra Lutherū acepha-  
la est. Sinant inquā nobis, nostrum iuge sacrificium, habeant illi <sup>Danielis. 2.</sup>  
suas ἀγορὰς & Ethnicorū epulas conuiuales, Donec ipsi nobis demon-  
strare possint certiozem, Habeant illi vani nugiuenduli ( iterum di-  
co ) suam, nos catholicam fortiter, Dei nutu, retinebimus. Et quid pa- <sup>Hierem. 23.</sup>  
leis ad triticum? Peruersorum somnia, & promissio sponsi, longè lon-  
gè diuersa sunt. Displicent Deo, qui hominibus peruersis placere  
voluerunt, inquit Scriptura, &c. Neque sequitur, Ecclesiam ideo non  
esse, quod in ipsa versentur multi hypocritæ, paucis bonis ( cum nec <sup>Psal. 52.  
Galato. 12.  
Roman. 8.</sup>  
ipsi immunes sint ) admixti, nam & in horreo dominico, sunt triticum  
& paleæ: in rete Euangelico boni & mali pisces. Ad nuptias vocātur,  
tam prudentes, quàm fatuæ virgunculæ. Maximus ille Augustinus,  
eruditione & pietate clarissimus antistes, hoc negocium contra Par-  
menianum Donatistam tractans. lib. 2. cap. 11. inter cetera sic scri-  
bit. Spiritus sanctus in Ecclesiæ preposito vel ministro sic inest, vt si <sup>Propter ab-  
usu, matris  
minime ab-  
olenda.</sup> fictus non est, operetur per eum Spiritus sanctus, & ad eius merce-

tionem,

tionē, qui per eū siue consecrantur siue Euangelizantur. Si autem fictus est, quoniam verissimè scriptum est, Spiritus sanctus discipline effugiet fictum, deest quidem salutē eius, vt auferat se à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, ministerium tamē eius non deserit, quod per eam salutem operatur aliorum, hæc ille. De hac materia, vide Theophylactum in cap. Luc. 19. Et Augustinum in omnibus libris contra Donatisticos. Item, D. Chrysof. homil. 8. in 1. Corinth. 3. &c. Sequitur ergo promissionem Christi suis Apostolis factam, non ad Hæreticos & Hæresicos, sed ad pastores Ecclesiæ legitimos pertinere. At gannunt, Quid? Operaturne Spiritus sanctus per tam impios protomystras, Christicidas & hipparchos? Ego nullius impietati (si modo sunt) patrocinabor, nec mea ipsa delicta seu excursions excusare conabor, Sed hoc plenis buccis intono. Si Spiritus sanctus (qui digitus Dei est) non, nisi per bonos ministros operatur, in maximo certe discrimine versatur sancta Ecclesia. Quod si septiformis ille gratiæ spiritus per bonos tantum operatur, ergo solum boni prædicant, nullus apostata, Boni Eucharistiam, & alia Ecclesiæ sacramenta administrant. Certè, qui hoc olim in Ecclesia approbarunt, cū Donatistis anathemate percussi sunt, Euangelion prædicauit, haud dubium, sine detrimento catholicorum, miser ille & nulli miserabilis (quis enim illius vnquam est misertus?) trisur Judas, & magistri sui proditor: & qui tincti sunt à Iuda nō minus baptizati sunt, quā quos baptizauit Cephas: In hoc tamen differunt, quod ministerium ipsum, Iudæ in perniciem, Petro vero ad felicitatem cesserit. Ea propter non est existimandum, à spiritu veritatis derelictum gregē 1500. annos fuisse (vbi enim Ecclesia, inquit Irenæus, ibi & Ecclesia, & omnis gratia, spiritus autem veritas,) ac nunc primum funesti cuiusdam excucullati impudentissimis, flagitiosissimisque scriptis, spiritum illum elicitū nos reuifere voluisse: Eum enim benignissimum & mitissimum I H E S V M, Nympham suam tot seculis dereliquisse, nullus est, nisi malo impiorum morbo infectus, qui credat. Eradatur ergo abusus (si quis irrepsit) omnis, quis enim in hominibus huiusmodi abusus probaret? Quæ participatio iustitiæ cū iniquitate: quæ societas luci ad tenebras? qui consensus Christi ad Belial? Neque me præterit, maledictionem à Propheta vaticinatam, cum ait. Væ qui dicitis malum bonum, & bonum malum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras, amarū in dulce, & dulce in amarum. Rursus autem plantatio Christi, & huius pollicitatio Ecclesiæ facta, semper vigeat, & in æternum efflorescat. Non poterit Petridos nauicula submergi (iactatur, inquit Chrysof. de verbis Esaiæ, homil. 4.

homil. 4. sed non mergitur) nihil efficiet aduersus eam fluctus, Acto. 14. Nihil tempestates opinionum, Titū 3. 1. Corinth. 11. manet quod Domino semel placuit, & quod Dominus semel fecit.

ECCLIESIA VERÒ VBI SIT, quæstio certè inter nos (inquit Augustinus, contra Petilianum Donatistæ epistolam, cap. 2.) versatur: vtrum apud nos, an apud illos (Donatistas) quæ vtrique vt ex ipso nomine ostenderent, quia per totum est, secundum enim totum καθολόν Græcè dicitur. Hæc autem Ecclesia corpus est, sicut dicit Apostolus pro corpore eius, quæ est Ecclesia. Vnde vtrique manifestum est, eum qui non in membris Christi est, Christianam salutem habere nō posse. Membra verò Christi, per vnitatis charitatem sibi copulantur, & per eandem capiti suo coherent, quod est Christus I H E S V S; hæc ille. Catholicum autem esse, est veritatem sensus communis tenere. Apertius. Is verè & Germanè catholicus est, qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui diuinæ religioni, qui catholicæ fidei nihil præponit: non hominis cuiuspiam authoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non philosophiam, sed cuncta hæc despiciens, in fide fixus ac stabilis permanet, & quicquid vniuersaliter antiquitus Ecclesiam catholicam tenuisse cognouerit, id solum sibi tenendum credendumque decernit, &c. Sed audiamus de eadem superiori controversia, Lactantium libro quarto, capitulo trigésimo. Is in hæc verba prorumpit. Sed tamen (inquit) quia singuli cætus hæreticorum se potissimum Christianos, & suam esse Ecclesiam catholicam, putant. Sciendum est illam esse veram, in qua est religio, confessio, & pœnitentia, quæ peccata & vulnera, quibus est subiecta imbecillitas carnis, salubriter curat, hætenus Lactantius. I AM alterum cauillum ventilemus, obijciunt, Prædixit Christus suis Apostolis, dicens. Multi dicent vobis, ecce hic est Christus, ecce illic est, magna erunt dissidia dogmatum, & quælibet pars gloriabitur se habere Ecclesiam: Quid tali tempore faciendum erit: auribus lupum teneo. Quis poterit iudicare, quæ pars adhæreat Ecclesiæ Dei: nam alteram partem errare ratio efflagitat. Sciendum itaque, veram Euangelij doctrinam, & veram sacramentorum administrationem, non esse nouam, sed peruetustam, perpetuoque ab Apostolis & successoribus in Ecclesia vsitatam. Igitur, qui probauerit se eandem habere doctrinam, & eadem sacramenta, quæ habuit vetus Ecclesia, ille verissimè catholicus censendus est, militiæ Christi adscriptus est, extra Antichristi synagogam & *Ἰουδαίου* viuit. In illa (inquit Diuus Hieronymus)

mus) Ecclesia permanendum est, quæ ab Apostolis fundata vsque ad hanc diem durat. Sicubi audieris eos, qui dicuntur Christi non à Domino IHESV CHRISTO, sed à quoquam alio nuncupari, vtputa Marcionitas, Valentinianos, Montenses, siue Campates. Scito non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam: Ex hoc enim ipso, quod postea instituti sunt, eos se esse indicant, quos futuros Apostolus prænuñciauit. Nec sibi blandiantur, si de scripturarum capitulis videntur sibi affirmare, quod dicunt: Cum & diabolus de scripturis aliqua sit loquutus, & scripturæ non in legendo, sed in intelligendo consistant, &c. Quod si dixerint iterum aduersarij nostri, nos catholicos non habere Ecclesiam, age dicant nobis, vbi illi baptizati sint, & vnde Euangelion acceperint: dicant item, vtra pars ab alia desciuerit? Quod si recentiorum Hulsitarum doctrina Ecclesia est, necesse est primitiuam Ecclesiam & Apostolicam doctrinam Christi non esse, nam ex diametro dissident (vt infra docebitur) Quæ enim societas Christo cum Belial? nec patitur consortium diaboli, quem semel morte sua deuicit. Magna ergo insania est Christo neonympho, & huius sponsæ, non credere: (assumetur illa, relinquetur synagoga, inquit Ambrosius, Et sicut Christus præfertur Moyfi, sic Ecclesia synagogæ) cuius veritatem cæleste numen, hoc est veritas, inspirauit, tot martyrum sanguis comprobauit, tot iam seculis piorum hominum consensus subscripsit, quam Christus in sermone tradidit, quam Apostolicæ resonant voces, prodigia probant, ratio confirmat, mundus testatur, elementa loquuntur, dæmones confitentur, adeoque credunt, vt ei contremiscant: Sed longè altior mægera seu insania, de huius (Ecclesiæ) veritate addubitare: maximæ verò & extremæ dementiæ est, ibi nos nolite collaborare, vbi à labore itur ad mercedem, quàm vbi à labore itur ad supplicium.

*ECCLIESIA Monstruosa distracta & diuisa est in spiritu,  
& verbo Dei.*

*Item. Distortores scripturæ potissimum qui.*

*Synagoga.*

DE Antichristi verò mabhela seu synagoga (quæ & Iudæorum & priscorum, tum nouissimorum eorum, qui Christon, & huius sponsam vnicam persequuntur, corona est) loquitur Dominus, Psalm. 25. Odiui Ecclesiam malignantium (hoc est, hæreticorum) & cum impijs non sedebo. In hac sacrilega Tophet, delitescunt venenatissimæ pestes, perniciosæ chimeræ, insanientes satyri, scædæ

dæ harpyiæ, improbæ sirenes, voraces gryphi, scyllæ bifformes, furentes centauri, horreni struthiones, susurrones & detractores. Hi qualiter in suo Euangelio distracti sint, testantur partium scripta, Deus enim eos confudit in sua pertinacia. De incarnatione verbi, an non crudeliter alter in alterum inuehitur? legant catholici illorum scripta, & iudicabunt me certè heic nihil temerè confinxisse. De paronymo ipso IHESV CHRISTO, quid multi friuolè tradiderint, hoc est, quàm impiè, scripta illorum testantur, nisi prudenter à Luthero sit scriptum, Christum, vt alium sanctum, non vidisse nec audisse, nec sensisse semper omnia: Et nisi piè scripserit discipulus Lutheri Melanthon Brettanus, Christon in cruce desperasse. Confessio fidei nostræ est, Christum descendisse ad inferos, quod vna pars negat. An cognitio peccati originis leuicula res est? certè in eo dissentiuunt partes ab inuicem. Quomodo conueniant de baptismo inter se Partium commentaria restantur. De Eucharistia notius est quàm illi ipsi velint, vtrisque discordant dibaphi. Antea negarunt apostatici iustificare Sacramenta, nunc verò affirmant. Antea scripserunt, non licere Christianis forenses sectari lites, nunc reducto calculo licere affirmant. Antea scripserunt, Eucharistiam non debere in promiscuam turbam temerè communicare, Papæ more, nunc ipsi omnibus ex æquo dant. Antea scripserunt, liberam esse accessionem ad sacra, nunc faciunt legem. Antea dicebant, neminem soluere posse, nisi habentem Spiritum sanctum, nunc huius dicti nulla ratio, & quilibet Iouinianista, Giezita, Demas, absoluit. Antea scripserunt, non esse nephandum minimè instructis ab Eucharistia abstinere, in ista controuersia: At nunc scribunt tyrannicissimè, eum neque hominem, neque Christianum esse, sed diabolum, qui pedem subtrahit. Hodie sunt scilicernia, negantes infernum. Alij, sacramenta propter solam fidem nutriendam instituta fuisse. Alij, baptismum Ioannis eandem vim cum baptismo Christi habuisse, futiliter ganniunt. Alij, aquam naturalem non esse de necessitate baptismi, atque ideo verba illa Domini IHESV CHRISTI, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, ad metaphoram aliquam detorquent. Alij iniurios esse eos Spiritui sancto, qui sacro cõfirmationis Chrismati virtutem aliquam tribuunt. Alij dicunt, Deus fecit animam, curet de ipsa si voluerit, sine merito credunt se habere gloriam Dei, Deus non fecit animam ad damnandum, sed attendant quid pigro seruo obuenerit. Licet enim talem mali homines de Deo habeant opinionem,

non tamen vult Deus ipsos in gratijs suis esse ociosos. Nonne hoc est iuxta verbum Iudę & Petri, Dominum nostrum IHESVM CHRIS TVM. Saluatorem, & qui nos redemit, Deum abnegare, conculcare, & superinducere sibi celerem perditionem: nonne traditi sunt in reprobam sensum: nonne thesaurizant sibi iram indignationis Domini: Alij, Eucharistiam, Bethaua blasphemant, de quo Hoseas decimo capite. Sic & de multis alijs materijs impię sentiunt recēiores nostri Zaducaiste iustitiarj: Negabant Sadducaei carnis resurrectionem, Actor. 23. Matth. 22. Luc. 20. Mar. 4. Nostrates negant meritum, cuius causa resurgere habemus. Quid mouerit Andreas Osiander (anno 1551.) contra pestiferos alastoris M. L. opiniones, restantur noui theologistę scripta. Dicebat autem nos saluos fieri per Christi diuinitatem, non humanitatem. Huic se opposuit STAN CARVS (habens nomen cum re) nos saluos fieri dogmatizans, per Christi humanitatem, non diuinitatem. Scripsit idem OSIANDER Lutherum & Melanthona, confecisse theologiam quandam Aristotelicam, carnem potius quàm spiritum redolentem. Huic se opposuit LVTHERVS, à quo exierat olim Osiander, raro enim bonus filius ex malo patre nascitur, iuxta illud, *ὄνδ' ἀπὲρ κακῆς μητρός ἐστὶν ὄνδ' ἰσθ' τὸ πατὴρ*, &c. Finxit Lutherus (factionis Luthericę præcentor) solam fidem iustificare. Osiander verò contra Lutherum, homini non fidem, sed iustitiam Christi in nobis existentem, sufficientem esse contendit: In Christi sanguine atque morte non consistere iustitiam fidei, blaterat. Quid SERVETVS publicarit in sanctam Trinitatem, Allobroges Calvinistę norunt. Hic enim Seruetus, cum renouat impium errorem Samosetani, negat verbum intelligi personam in hoc dicto. In principio erat verbum, &c. VVICCLEFVS, HVSSITA, & Lutherus nigellus excucullatus, errorem Berengarii resuscitarunt, sed non ex integro. OECOLAMPADIVS verò (aliàs Hufchin) cōtra illos, resuscitauit vniuersum. Oecolampadius, anno Domini 1524. mense Iulio, indignabatur sanguinem Christi denegatum fidelibus in synaxi: Et anno nondum euoluto, ipse cum complicibus consecrarijs, denegat fidelibus & corpus & sanguinem Christi, Cur non abnegat pariter & omnem fidem, atque adeo & ipsum Christum? An verò negat: negat profecto vel manifestissimè: Oenopides talem dicebat sermonem esse hominis, qualis eius natura esset. Simili insania, CAROLSTADIVS & ZVINGLIUS, in pronomibus Hic & Hoc diuisi sunt. Carolstadius verba Christi sic interpretatur. Hoc est corpus meum, id est, hic sedet corpus meum, quis hic non videt quàm ineptè deliret in pronomine

Osiandrite.

1922.2.

Quibus flos  
culis lasci-  
uiant Bussi-  
rapæ, etatis  
nostre.

τῆτο

τῆτο Carolstadius: Zuinger verò sic. Hoc est corpus meum, id est, hoc significat corpus meum: hanc interpretationem sibi in somnijs esse reuelatam mentitur, scribit enim, Nescio niger an candidus vir iste fuerit. Tam Albis non distat à Tiberi, atque hæc interpretatio à veritate. Oecolampadius verò sic. Hoc est corpus meum, quid dici poterat plenius: quid apertius: id est, hoc est corporis mei signum, intelligens Quod pro Quatenus. BV CERVS verò sic. Hoc est corpus meum, id est, protestatio, & memoria Dei beneficiorum. ô horrendam, & æterna damnatione dignam impietatem, ô sophistarum sophisticissime, qua id facis apparentia aut rhetorico persuasionis fucò, cum id erroneum sit, & veritati minime cohæreat? LASCÒ sic interpretatur, Hoc est corpus meum, id est, hoc est corporis mei qualitas: An non hoc est verè *λασκαοῦν* & SVENC- FELDIVS arbitratur, non verum, sed putatiuum corpus Domini porrigi in Eucharistia, &c. Vt consulto præteream impias interpretationes, BVLLINGERI, PLORERI, & cæterorum, Quis iam non dixerit, apostaticorum colluiem, (omnia ex proprio cerebello interpretantes) sanguinem Domini conculcare? De quibus Paulus, Hebræorum decimo capite, inquit. Irritam quis faciens legem Moyse, sine vlla miseratiõe, sub duobus vel tribus testibus moritur: Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiæ contumeliam fecerit: transeamus ad reliqua. Sic BVGENHAGIVS (in epistola ad Vratislauensis Ecclesię pastorem) ridet magnum illum theologum (Zuinglium) cum suo Carolstadio. Eundem Ionam, nudè scripsisse super Lucam BVLLINGERVS holophanta, clamitat. Quanta fuit Buccero ante aliquot annos cum Lutero ipso dissensio: quanta illi cum Carolstadio: quem primo socium & prodromum nouæ doctrinæ habuit: Postea proscriptum ex finibus longissimè profligauit. POMERANVS, videri vult doctior PELLICANO. Zuinglius, Oecolampadio, Melanthono, ILLIRICO, Frederus, Cuiastro, Osiander, Stäcaro, Maior, resistit Schnepio, Gallus, Furstero, Pomeranus, Amsdorfio, Pfeffigerus Sarcerio, Camerarius, Vuestphalo, Menius, Morlino. Sic Heibmānus anomalū opponit Lutero. Sic Lutherus, toties oēs in vnū puocās catholicos, ab vno Ioāne Cochleō liberaliter puocatus, in suorum conspectu, cōgredi recusauit. Ehē tremis: reatus fortè cōscius tibi es: Quid oris pallor: Tribunal hoc tibi est formidini: Timesne causæ: Si recta doces, quid times: si falsa, cur stas: Sta in iustitia, nō in supbia. Præstat pede quàm lingua labi. Frōs mulieris facta est tibi, cur non erubescis?

Id est, corru-  
pere & nu-  
gari.

Deutero. 17.  
Matth. 18.  
Ioan. 8.  
1. Corint. 15.

B ij Verba

*Hierem. 3.* Verba IOHANNIS COCHLAEI ad Lutherum sunt hæc, quæ placuit hic adiungere. Sicut te (inquit) Vuormatiæ & in diuersorio tuo, & in tuorum conspectu ad singulare certamen, sub iudicibus ad hoc delegandis ineundū prouocauit, ita & nunc prouoco, ne utiquam tergiuersans. Aude igitur, qui toties nos prouocasti omnes in vnum, ego te contra & prouocauit facie ad faciem, & prouoco adhuc hodie pro omnibus vnus, & quidem omnium minimus, stipulata manu tibi publice polliceor, tecum sub iudicibus catholicis, ad sanguinem vsque ad mortem, pro veritate decertare, viuit Deus non timeo, Quacunque volueris hora. Cur noluisti congredi Vuormatiæ? ô cuculla fallacissima, si non mero conuitorum confidis fumo, & falso scripturæ prætextu, cur omne refugis eruditorum iudicium, hæc Cochlaus. Q. d. Ego respondere sum paratus, & si aliqua in re conuictus fuero, ac ita de me statuerit iudicium, expendam merita supplicia, si vero argumenta illius Lutheri diluere videbor, in Apostaticos qui vos deceperunt, ac contra catholicos instigarunt, iram (viri principes) conuertetis. Quid ergo sanctissimo illi Cochlæo imputandum? qui vituperonum suorum spicula, in quibus confisi sunt, prudenter præuidit, tela strenuè fregit: ad institutū. Confirmationis sacramentum, Calvinus reputat inter maximè exitiales sathanæ præstigijs, atq; sacrilegium esse execrandis blasphemijs refertum: Quod tamen Luther multo mitius taxauit. Sic enim scribit Lutherus Saxo cucullatus. Quare satis est, pro ritu quodam Ecclesiastico seu cæremonia sacramentali confirmationem habere, similem cæteris cæremonijs consecrandæ aquæ aliarumque rerum. Nam si omnis creatura sanctificatur per verbum & orationem, cur non multo magis hominem liceat sanctificari eisdem? Alio in loco scribit idem profugus CALVINVS, infantulum à Christianis parentibus ortū trahentem, non indigere ablutionis fonte: & sic sanctus erit fraticida Cain, qui Adamum & Heuam in parentes habuit. Eadem rabie negant rabuli purgatorium, Quod tamen cerebricosus ille Luthericæ factionis disputator, concessit. Ego credo (inquit) purgatorium esse, & consulo suadeoque credendum, sed neminem volo cogi. Eadem insania, Mathias ille Flaccius (ex Albona natus) Augustanæ professionis magistratus, Adiaphoristas & Interimistas, blaterat.

*Verba Zuinglianorum contra Lutherum & colluteristas.*

Prophetæ (inquiunt) & Apostoli, Dei gloriæ, non priuato honori, nõ suæ pertinaciæ & superbiæ studebāt, sed & peccatorū salutē quærebāt vnice: Adeo, vt licet acrius nõnunquā verbis inucheretur, in ipsa

sa tamē acrimonia, paterni spiritus ingenium elucesceret. Lutherus sua quærit, pertinax est, insolentiā nimia effertur, & confestim sathanæ tradit, quotquot illius sententiæ non illico subscribere velint. Et in correptionibus suis, plurimum maligni spiritus, quàm minimū verò amici & paterni ingenij deprehenditur. Et paulo post: Magna enim & plus satis magna eorum concionatorum est copia, qui ex Lutheri libris, lædorijs & mordacibus, ingentem maledictorum vim colligentes, eandem illam postea in publico suggestu, in miserū Domini gregem exonerant.

VERBA Lutheranorum contra ZVINGLIANOS.

*Ex Epistola Philippi Melanch. ad Erhartum Schnepff.*

Tu, quod facis, Euangelium non modo aduersus Pontificiam (id quod factiosi blasphemant) factionem, sed & aduersus Cinglianos defendere pergas. Magis nunc obsistendum est Cinglianæ philosophiæ, quàm pharisaicæ doctrinæ.

EX EPISTOLA IONAE.

Zuinglius misit huc confessionem suam: dicas simpliciter mentē captum esse. De vsu Sacramentorum priores errores reuocat. De cæremonijs scribit barbarissimè, &c. Atq; vt paucis dicam, Mathias Illyricus aliud in mortuo Lutero vidit apud Saxones: aliud Maior in viuo apud Vuittembergenses: aliud Osiander apud Prutenos: Inferiani aliud in maritimis vrbibus, aliud apud Mansueldenses Sarcarius, diuersum quoq; in Sueuia Brentius: Aliud Lasco in Frisia: In Sabauda diuersum Calvinus. Et quid est superbius, quàm sibi omnem sensum scripturarum, contra consensum totius veteris Ecclesiæ, arrogare? Non credo maiorem arrogantiam, à condito mundo auditam, quàm ea est, qua nostrates Platonici somnatores, etiam ipsos beatos omnium retro temporum, ad vnum ferè omnes, ignauitæ & errorum insimulant. O miram hominum dementiam, qui his anilibus & apostaticis deliramentis fidem habent. Quot videmus sacramentariorum formas? Quoties ipsi (apostatici & colluteristæ) suam mutarunt sententiā, quoties alienam reiecerūt? Quod si ambigunt, vt ipsa declarat res, id quod supra diximus, quanto fatius erat in eo perseverare, quod nobis tradiderat catholica Ecclesia? Quis vnquā vsque adeo miserabilem vidit, in hominibus alioqui eruditis, cæcitate & vesaniam? tot discrimina? Quemadmodum enim patres vestri (Husitæ, vt auctor est Aeneas Syluius in histor. Bohemica) in Thaboritas, Adamitas, Orebilas, & Orphanos secti fuere, sic quoque

Lutheri secta in Zuinglianos, Anabaptistas, sacramentarios, & alios nescio quos, illico diuisa est. Et quemadmodum ipsi se ab Ecclesia diuiserunt, sic inter se quoque statim distracti sunt, atque ex ipsis hereses diuersae exortae sunt, illa ipsa dogmatum suorum repugnantia demonstrantes, se non à spiritu veritatis, sed mendacii impulsos & agitados, qui mendacii pater quum sit, falsos & mendaces, inconstantes & discordes clientulos suos facit, quod validissimi argumeti loco est, eos à patre mendacii diabolo suscitatos, quemadmodum econtra euidentissimum signum est, Prophetas, Apostolos, Ecclesiae doctores atque magistrum, à spiritu veritatis fuisse missos & inspiratos, quis enim eos vnquam de fide in Christum & suam Ecclesiam titubasse dixerit? Quis vnquam istam apostaticorum inconstantiam & apostasiam, probare poterit? Pax ait D. Ambrosius, est nostra religio, vbi videris regnare discordiam, intellige aut abesse, aut certe laborare religionem. Quam conueniat ergo inter illos, ipsi viderint. Quanquam hoc iam nec promiscuum vulgus ignorat, Non tam sic discordes sunt (quamuis familiares illis sint antilogia & contradictiones) quin mira concordia & syncretismo demoliri cupiant vineam Zebaoth. Omnes inquam, vna nimes sunt in oppugnanda Ecclesia, omnes in perfidia consonant, & in impietate copulantur, haud dissimiles oculis strabis, qui auerti & auersari à se inuicem videntur, cum vnum videant. Silete, silete igitur impudentissimi cacoangelici, scimus, scimus fabulas vestras, qui semper tale velamentum (Euangelion) fabulis vestris obtenditis.

Non desiderat patrociniū falsitatis sinceritas Ecclesiastica, Scimus omnes, in quanto splendore & obseruantia, aliquot annis vixerint & Lutherus & Zuinglius. Iam vero conspiciamus, tam potētiam quam existimationem Germaniae vehementer labefactatam esse, varijs dogmatibus vestris, & non vi armorum. Sed nimium esset in singula velle impetum facere, ne ergo omnia ad viuum (quod aiunt) relectare videar, ad institutum pergam. Vbi igitur claritas illa S. Literarum, de qua, superciliosi & ambitiosuli tam gloriose gloriantur? vbi spiritus? Haecine est constantia vestra? Certè illis vestris exoticis opinionibus, litium & rixarum seminarijs, nunquam aedificabitur illa Lya, quae lippientibus oculis foetosa synagogae vestrae formam monstrat: semper erit misera plebecula in chenobosio, chenotrophio & nessotrophio.

Ambro. li. 3.  
de virginibus.

Ioan. 3.  
Proverb. 30.

Neque vero id ago, vt Lutherum aut Zuinglium (quos antesignanos fuisse omnes compertum habet) cupiam insectari, & in eos quasi philippicas scribere: hoc enim à me facinus procul absit. Scio scriptum esse, Qui fratrem suum odit homicida est. Et alio in loco scriptura, Lac si premas, butirum exit: qui nares emugit, sanguine elicit, sic qui iras incitat,

incitat, litem producit. Scio, illis ambobus haec nostra nihil prodesse posse, vt qui iam dudum, apud districtum & iustissimum iudicem, suorum hic commissorum rationem reddiderunt. Scio, cum laruis non esse luctandum, de viuis censendum cautius, de mortuis reuerentius, qui sunt iam inuidiae exempti, & redditi suo iudici, eamque subierunt censuram, quae omnes manet. Malum est (dixit Archilochus) viris defunctis conuiciari. Et Homerus 10. Odyseae. Nefas est (inquit) super viros defunctos gloriari. Memoriam mortuorum venerari omnes Scriptores ferè, etiam Ethnici, praecipere: vide Aeschilum in Hectore. Dionysium in Sotera. Euripidem in Phoenissis. Sophoclem in Larissais: Platonem lib. 4. de republica. Volaterranum libro 31. & philolog. &c. Scio praeterea dentem esse linguae claustrum, & praecipitatum iudicis voluntatem esse nouercam iustitiae, animaeque ferram. Scio ex Cicerone (ad Brutum) Temere affirmare de altero esse periculosum, propter occultas hominum voluntates, multiplicisq; naturas. Nam vt famae mortuorum detrahere velim, non esse verecundiae meae opinor, qui nulli viuentium detrahere consueui. Cum dictum sit. Quod sibi quis nolit fieri, non inferat vlli. Non villo itaque odio, liuore, & triticia, aut amarulento stomacho superiora in medium adduxi, ita mihi opto Christon in suo de me iudicio propitium fieri. Sed vt infirmos confortarem, errorem à mentibus hominum conuellerem, eosque à peruersa doctrina, vitijs sceleribusque vel admonendo vel increpando summouerem. Non detrahit, qui verum dicit. Errores indicare, non est famam seu vitam taxare. Quod si mala audire molestantur, non maledicant, & quod sibi fieri nolunt, alteri quoque facere intermittant. Res ergo mihi cum causa non cum homine villo. CAETERVM: de nouis illis apostaticorum fabulis, & monstruosissima illa Scylla (ne videar noua confinxisse) audiamus Contra haereses lib. 1. Tomo. 4. Epiphanium. Termini (inquit) nobis positi sunt, & fundamenta, & aedificatio fidei, & Apostolorum traditiones, & scripturae sanctae, & successiones doctrinae, & vnde quaque veritas munita est. Nemo igitur decipiatur nouis fabulis, haec ille lib. 2. contra haereses. Sciendum praeterea (ne & hoc omittamus) differentiam esse inter Synagogam Differit ab inuicem Synagoga & Ecclesia. & Ecclesiam. Synagoga est congregatio, Ecclesia vocatio. Possunt quidem (inquit Rabanus super Mattheum) irrationabilia congregari, vocari nequaquam. Synagoga nox est, dies Ecclesia. Vnde & Paulus Roman. 13. dicit. Nox praecessit, dies autem appropinquauit. Et Ambrosius (de virginibus, lib. 3.) inquit. Bona lux quae perfidiae excussit caliginem, Esaiæ. 8. Esaiæ. 65. Esaiæ. 7. fidei diem fecit, &c. Verum vt tandem pensum absoluam (o theomachi) societatem inite, at inferiores eritis. Inite consilium & fiet irri-  
tum

tum. Loquimini sermones, sed non stabunt. Quoniam Immanuel nobiscum Deus: Doctrina violenta non solet permanere, inquit Basilus. Speculatores vestri (Thaboritæ) auari sunt, bona enim aliena diripiunt violenterque inuadunt (quod inuolare dixere antiquiores) cōtra iustitiam, quæ reddere iubet vnicuique quod suū est. Et cur non dixerim AVAROS: qui pro pecunia, tantopere digladiantur? SUPERBI sunt, & sui amantes, omnes præ se contemnentes, contra illud Demonactis, *ὄντοί γεγάτες καὶ φρονεῖ ὑπερ θεοῦ*. Et cur non dixerim superbos, qui plus eruditionis & iudicij sibi tribuunt, quàm vniuersis concilijs, sanctis patribus, & toti Ecclesiæ catholicæ? **BLASPHEMI** sunt, in Christum & suum sacramentum, in sanctos omnes ac imagines eorum. Et cū obedientia à iustitia trahat originem, sitque habitus parendi præceptis omnibus, quæ à ratione proficiuntur, ipsi **INOBEDIENTES** sunt, pontificios enim ac Cæsareos iussus cachinno excipiunt Democritici: Fastuosos, superbos, maledicos se planè demonstrant, quum fastu, superbia, maledicentia, cunctos qui suis hæresibus aduersantur, pessundare studeant. Parentibus immorigeros esse, quis non aduertit, quum sanctissimis simul & eruditissimis Ecclesiæ Patribus reluctentur. Adde, quod in eisdem ingrati sunt & impij, atque affectu carentes, quū tot ab eisdem acceperint beneficia, nimirum sacrarum literarū interpretationes, quas tam fœdè lacerant. Confisi in quā, viribus receptatorū, palam contēnunt iurisdictionē, sed ad turbas seditionesque concitadas ita promi sunt & strenui, atque etiam Mille artificis instinctu ingeniosi, vt ad eas nati esse videantur. Vnde factū esse vidimus, vt supremi Ecclesiæ Aduocati, Edicta, Mandata, Sententijs, Recessusque imperiales, suis iucis & artibus in eum adduxerint contēptum atque discrimē, vt reliqua taceā. **CÆCI** sunt, non solū superstitione, sed odio & rabie cōtra nos, inde execrationes illę dirę in nos acerbissimę, quæ sunt à bonis & pijs viris multo alienissimę, & ab ingenio Dei, quę ipsi existimāt se solū colere. **CVI** ergo consulūt benef. nū religionis: num Reipublicę: nihil minus. Nō enim volunt pacē, sed gladiū, adeo quidem pace infensi, vt Theutonicè ipso forum Antesignanus excucullatus scripserit, sese neque viuum neque mortuum, episcopis & omni clero pacem concessurum esse. Semper habent fœnum in cornu. Canes muti, oblatrare non possunt veritatem, torpent, iacent, somno indulgent, horas canonicas seu præces Ecclesiasticas, negligūt. Nutāt in fide sua. Diuisi sunt, distracti sunt, Inconstantes vt Proteus, temerarij vt Phaeton, Auari & parci vt Tantalus. In cōuictu morosi, ac vix etiā sibi tolerabiles. Charitate frigidi, ira feruidi, odio pertinaces, lingua virulenti, in exercēdis similitudinibus sui

cū,

cti, pre quauis nihili depugnare parati, intractabiles, rix, voluptatis auidi, ad verba diuina nauicabundi, de omnibus male suspicaces, sibi blandientes, inuidentia plusquam muliebris, iracundia & ferocitas militaris, rixandi nunquam satiata libido, rabiosa maledicentia, vipereum linguæ obtretractricis venenum, animus tumidus, ceruix præfracta, lubrica fides, vanitas, fictio, assentatio. Cur sitant non missi, sacerdotes catholicos expellunt, sese ingerūt & vi intrudunt. Quis que viam suam spectat. Quisque à termino suo ad emolumentum suum propensus est, venite aiunt, sumamus vinum & impleamur ebrietate, & erit sicut hodie sic & cras. Nolite audire sermones pseudo prophetarum (inquit D. Cyprianus, in tracta. 3. de simplicitate prælatorum) quoniam visiones cordis eorum frustrantur eos: Loquuntur, sed non ab ore Domini, Hi sunt (ait) qui se præpositos sine vlla ordinationis lege constituunt, qui nemine episcopatum dante, episcopi sibi nomen assumūt. Quos designat in Psalmis Spiritus sanctus sedentes in pestilentia cathedra, peltes & lues fidei, serpentis ore fallentes, & corrumpendæ veritatis artifices, venena lethalia linguis pestiferis euomentes. Quorum sermo vt cancer serpit, quorum tactus pectoribus & cordibus singulorum mortale virus infundit. Hæreticorum (inquit D. Hieronymus in Osæam) inter se corda diuisa, & contrarijs repugnare sententijs, etiam ipsi non negant, dum diuersa sentiunt. Vnde disperdentur, & confringet siue suffodiet Dominus simulachra vel altaria eorum, quæ de suo corde finxerunt, & vastabit titulos, quibus singuli suis appellantur nominibus, & vocauerunt nomina sua super terras suas, vt nequaquam Christi Ecclesiæ, sed illius vel illius esse dicantur. Attendite ergo vobis & vestratibus, in Christo dilectissimi fratres, Ne de plagis eius accipiatis. Auertite animum ab ipsis, occludite, obstruite aures. De hijs sufficiat, video enim me prolixiorē fuisse, quàm proposueram, ad alia igitur properabimus.

*SEPTEM Ordines in Ecclesia, & quæ singulorum manerā.*

Multiplies esse gradus in vinea zebaoth, comprobatur ex Hesaiā, capite 54. Ecce ego (ait Dominus) sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in Saphyris, & ponam Iaspidem propugnacula tua, & portas tuas in lapides sculptos, & omnes terminos tuos in lapides desiderabiles. An non hæc in Ecclesia manifestissimè conspiciuntur: habet illa munitiones, diuitias (quæ sunt Christi & filiorum eius, videlicet pauperum) Artificia, sapientiam, pacem, iustitiam, & quam plurimos catechumenos, sternens per ordinem lapides, alios prophe-